АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» _________ 2023 г.                                                                              № ____

г. Калининград

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа «Город

Калининград» от 06.04.2020 № 278

«Об утверждении Положения об организации

и ведении гражданской обороны в городском

округе «Город Калининград»

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

положениями постановления Правительства Российской Федерации

от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне

в Российской Федерации» администрация городского округа

«Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению

администрации городского округа «Город Калининград» от 06.04.2020 № 278

«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны

в городском округе «Город Калининград»:

1) пункт 2.4.1 изложить в новой редакции:

«2.4.1. Строительство, сохранение, поддержание в состоянии постоянной

готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание

защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем.

Строительство защитных сооружений гражданской обороны (убежищ) в

мирное осуществляется для наибольшей работающей смены муниципальных

организаций, отнесённых к категориям по гражданской обороне и не имеющих

таких сооружений.

Организация мероприятий по строительству недостающих защитных

сооружений гражданской обороны в мирное время возлагается на заместителя

главы администрации – управляющего делами администрации и профильные

комитеты администрации, в ведомстве которых находятся организации,

отнесённые к категориям по гражданской обороне и не имеющие защитных

сооружений гражданской обороны, а также на руководителей этих

организаций.

Строительство защитных сооружений гражданской обороны в мирное

осуществляется на основании плана, разрабатываемого Правительством

Калининградской области и согласованного с МЧС России.

Мероприятия по сохранению, поддержанию в состоянии постоянной

3

готовности к использованию по предназначению и техническому

обслуживанию защитных сооружений гражданской обороны и их технических

систем, контролю технического состояния защитных сооружений гражданской

обороны определяются правовым актом администрации.

Контроль сохранения и поддержания в состоянии постоянной готовности

к использованию по предназначению защитных сооружений гражданской

обороны возлагается на МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Калининграда»

и руководителей муниципальных организаций, в оперативном управлении

которых они находятся.»;

2) пункт 2.4.4 изложить в новой редакции:

«2.4.4. Планирование и организация строительства недостающих

защитных сооружений гражданской обороны.

Подготовка в мирное время и строительство при приведении

гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное

время быстровозводимых защитных сооружений гражданской обороны с

упрощенным внутренним оборудованием для укрытия наибольшей

работающей смены муниципальных организаций, отнесённых к категориям по

гражданской обороне, и укрытий простейшего типа осуществляется в

соответствии с планом наращивания инженерной защиты населения городского

округа.

Допускается приобретение и монтаж защитных сооружений гражданской

обороны блок-модульного типа.

Организация мероприятий по подготовке в мирное время и строительству

быстровозводимых защитных сооружений гражданской обороны с

упрощенным внутренним оборудованием и укрытий простейшего типа при

приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее

ведения в военное время возлагается на заместителя главы администрации –

управляющего делами администрации и профильные комитеты администрации,

в ведомстве которых находятся организации, отнесённые к категориям по

гражданской обороне и не имеющие защитных сооружений гражданской

обороны, а также на руководителей этих организаций.»;

3) наименование пункта 2.6 изложить в новой редакции:

«2.6. Основные мероприятия по гражданской обороне, осуществляемые в

целях решения задачи, связанной с проведением аварийно-спасательных и

других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.»;

4) пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.3 следующего содержания:

«2.6.3. Учет и ведение реестров нештатных аварийно-спасательных

формирований, привлекаемых для решения задач в области гражданской

обороны, и нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне, созданных администрацией городского

округа и муниципальными организациями, отнесенными к категориям по

гражданской обороне, возлагается на МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

г. Калининграда».»;

5) наименование пункта 2.7 изложить в новой редакции:

«2.7. Основные мероприятия по гражданской обороне, осуществляемые в

4

целях решения задачи, связанной с первоочередным жизнеобеспечением

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера.»;

6) пункт 2.7.4 изложить в новой редакции:

«2.7.4. Инвентаризация сохранившегося и оценка состояния

поврежденного муниципального жилого фонда, определение возможности его

использования для размещения пострадавшего населения, размещение людей,

оставшихся без жилья, в муниципальном жилом фонде, осуществление

подселения населения на площадь сохранившегося муниципального жилого

фонда возлагается на комитет муниципального имущества и земельных

ресурсов администрации.

Инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного

жилого фонда (не муниципального), определение возможности его

использования для размещения пострадавшего населения, размещение людей,

оставшихся без жилья, во временных жилищах (сборных домах, палатках,

землянках и т.п.), осуществление подселения населения на площадь

сохранившегося жилого фонда (не муниципального) возлагается на комитет

городского хозяйства и строительства администрации.»;

7) пункт 2.7 дополнить пунктом 2.7.6 следующего содержания:

«2.7.6. Предоставление населению коммунально-бытовых услуг,

проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий

среди населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, возлагается на комитет городского хозяйства и строительства

администрации.»;

Осуществление эвакуации пострадавших в лечебные организации

осуществляется муниципальными организациями, отнесёнными к категориям

по гражданской обороне, и организациями, продолжающими свою работу в

военное время, нештатными аварийно-спасательными формированиями,

привлекаемыми для решения задач в области гражданской обороны, и

нештатными формированиями по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне, созданными администрацией городского округа и

муниципальными организациями, отнесенными к категориям по гражданской

обороне, во взаимодействии с государственными учреждениями

здравоохранения Калининградской области.»;

8) пункт 2.14.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Организация и проведение мероприятий по учету трупов в военное

время возлагается на службу по срочному захоронению трупов в военное

время, созданную при администрации городского округа.»;

9) пункт 2.15 дополнить пунктом 2.15.6 следующего содержания:

«2.15.6. Рациональное размещение населенных пунктов, объектов

экономики и инфраструктуры, а также средств производства в соответствии с

требованиями строительных норм и правил осуществления инженерно-

технических мероприятий гражданской обороны возлагается на комитет

городского развития и цифровизации администрации во взаимодействии с

Правительством Калининградской области.

Мероприятия по разработке и реализации в мирное и военное время

5

инженерно-технических мероприятий гражданской обороны возлагаются на

заместителя главы администрации – управляющего делами администрации и

профильные комитеты администрации, в ведомстве которых находятся

организации, отнесённые к категориям по гражданской обороне, а также на

руководителей этих организаций.»;

10) пункт 2.16.2 дополнить абзацем следующего содержания:

Виды, темы, продолжительность и периодичность учений и тренировок

определяются главой администрации городского округа и руководителями

муниципальных организаций с учетом задач, решаемых в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, а также Инструкцией по подготовке и проведению учений и

тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах, утверждённой

приказом МЧС России.»;

11) добавить пункт 2.17 следующего содержания:

«Основные мероприятия по гражданской обороне, осуществляемые в

целях решения задачи, связанной с борьбой с пожарами, возникшими при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

Борьба с пожарами, возникшими при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов осуществляется во взаимодействии с пожарно-

спасательными частями пожарно-спасательного отряда федеральной

противопожарной службы в соответствии с Расписанием выезда гарнизона

пожарной охраны.

В муниципальных организациях, отнесённых к категориям по

гражданской обороне, и организациях, продолжающих работу в военное время,

создаются необходимые противопожарные силы, которые оснащаются

материально-техническими средствами, и с которыми руководители

организаций осуществляют подготовку в области гражданской обороны.

Тушение пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других

неотложных работ в военное время осуществляется созданными в

организациях, осуществляющих аварийно-спасательные и другие неотложные

работы, противопожарными силами во взаимодействии с пожарно-

спасательными частями пожарно-спасательного отряда федеральной

противопожарной службы.

Тушение пожаров на объектах организаций, отнесенных к категориям по

гражданской обороне, в военное время осуществляется созданными в этих

организациях противопожарными силами во взаимодействии с пожарно-

спасательными частями пожарно-спасательного отряда федеральной

противопожарной службы.

12) заменить по тексту слова «комитет городского хозяйства» словами

«комитет городского хозяйства и строительства» в соответствующем падеже;

13) в пункте 2.7.5 заменить слова «управление по связям с

общественностью и средствами массовой информации» на слова «комитет по

связям с общественностью и средствами массовой информации».

6

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) направить копию постановления в

Правительство Калининградской области для внесения в регистр

муниципальных нормативных правовых актов Калининградской области.

Глава администрации                                                                              Е.И. Дятлова

https://www.klgd.ru/administration/phones/user3060568.php